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W kopalni soli w Bochni powstanie nowa trasa
turystyczna, wykorzystująca odkryty w jej wnętrzach fenomen geologiczny – zjawisko
fluorescencji halitu. Trasa będzie dostępna dla turystów od 25 czerwca – poinformowała
PAP Aleksandra Puławska z działu mierniczo-geologicznego kopalni.

Podczas piątkowej prezentacji trasy wykład na temat tego zjawiska wygłosił dr hab. inż. Maciej
Manecki z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Fluorescencja minerałów, również zwana luminescencją, przejawia się ich "świeceniem" pod
wpływem działania światła ultrafioletowego. W 2014 roku natrafiono w zalanych solanką
i niedostępnych dla turystów wyrobiskach kopalni na pięknie wykształcone sześcienne kryształy
halitu (chlorek soku NaCl, czyli soli kamiennej), które pod wpływem promieniowania UV świecą
mocnym pomarańczowym bądź różowo-czerwonym kolorem.

Zjawisko fluorescencji minerałów jest niesłychanie rzadkie, dotychczas w kopalni natrafiono na nie
jedynie w dwóch miejscach. Badania przeprowadzone w 2015 roku przez geologów z Kopalni Soli
Bochnia, dr. Macieja Maneckiego z AGH oraz studentów wykazały, że zjawiskiem fluorescencji
charakteryzują się kryształy, które w swojej strukturze zawierają śladowe ilości metali.

 
Najbardziej prawdopodobną przyczyną pojawienia się fluorescencyjnego halitu jest działalność
górnicza, przede wszystkim zostawione w kopalni narzędzia i sprzęty, które w wyniku agresywnego
działania solanki zostały skorodowane, co pozwoliło na przeniesienie tych aktywatorów fluorescencji
do solanki krążącej w górotworze.

 

Badania wykazały, że fluorescencja dotyczy jedynie kryształów współczesnych, rzadkich,
krystalizujących w zastoiskach z solanką oraz w formie naciekowej na ścianach (ociosach) w kopalni,
nie będących nigdy przedmiotem eksploatacji. Sól pierwotna, która powstała przed milionami lat
w wyniku procesów geologicznych, nie wykazuje znamion fluorescencji.

 

Nowa trasa przyrodnicza pozwoli turystom poznać historię geologiczną złoża bocheńskiego. Będą oni
mogli zobaczyć skały i minerały budujące złoże, a także zaobserwować, jak działalność człowieka
wpłynęła na powstanie unikatowego środowiska panującego w solnych wyrobiskach, i jak doszło do
powstania halitu fluorescencyjnego. Pozwoli to uświadomić, jak powstawało naturalne piękno
kopalni.

 

http://labnet.synozia.com/img/istock/_big/fotolia_56208765_s.jpg?1465810475194


Zwiedzanie rozpoczyna się pobytem w komorze Ważyn, po drodze turyści trafiają do Komory 81,
gdzie znajduje się jedna z największych atrakcji bocheńskiej kopalni - podziemna przeprawa łodzią.
W towarzystwie flisaków turyści pokonują odległość 120 m płynąc wzdłuż zalanego solanką
wyrobiska, w trakcie zwiedzania docierają do kaplicy św. Kingi.

Źródło: www.pap.pl
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Jak poradzić sobie z końcem wakacji?
Dobrym sposobem jest opracowanie planu na „po urlopie”.
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Zalecenia w sprawie mpox są racjonale i
adekwatne
Wytyczne dotyczące mpox są adekwatne do obecnej sytuacji.
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Przydatność organów do przeszczepu
Syntetyczna krew może istotnie wpłynąć na transplantologię.
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Naukowcy zbadali, jak powstają nowe słowa w
mediach społecznościowych
Język ewoluuje w kontekście społecznym, a jego odmiany zawsze konkurują ze sobą.
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Telefony komórkowe nie powodują
nowotworów mózgu
Wykazują naukowcy w najnowszych badaniach.
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Ryzyko zawału i udaru mózgu u kobiet
Z 30-letnim wyprzedzeniem zwykłym testem krwi można je wykryć.
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Galaktyki są dużo większe, niż sądzono
Galaktyka Andromedy już od dawna oddziałuje na Drogę Mleczną.
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System inteligentnego zarządzania pojazdami
nagrodzony przez...
Nagrodzony przez Siemensa i PW.
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